
 
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

 PODER EXECUTIVO 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
ABNER PECLAT BARBOZA  

SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 
 

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY  
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
ABNER PECLAT BARBOZA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
RÔMULO FERREIRA SALES  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
AMANDA BARRETO RODRIGUES (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO 
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

LEANDRO NUNES SIQUEIRA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO  

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

FELIPE SOARES LAUREANO 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
RICARDO ALEXANDRE VICENTE PINTO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
FELIPE SOARES LAUREANO (RESPONDENDO) 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 
 

SUMÁRIO 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 4 
Atos do Secretário Municipal de Governo .................................................... 4 
Atos da Procuradora Geral do Município ..................................................... 4 
Atos do Controlador Geral do Município ...................................................... 4 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 5 
Atos da Secretária Municipal de Urbanismo ................................................ 8 
Atos da Comissão de Análise de Defesa Prévia .......................................... 8 
Atos da Junta Administrativa de Recursos de Infrações .............................. 8 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 ..................................................................................................................... 9 
 
 

 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

ELERSON LEANDRO ALVES 

PRESIDENTE 
 

ADRIANO MORIE 
ANA LUCIA ALVES BENEDITO 

ANTONIO ALMEIDA SILVA 
ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 
CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 

ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 
JEFFERSON DIAS DA SILVA 

JOÃO PEDRO LEMOS 
JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

THOMAS JEFFERSON ALVES 
WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 067 – Quarta-Feira, 12 de Abril de 2023 - Ano 03 - Página 2    

 

 

Atos do Prefeito 
 

REPUBLICAÇÃO 

DECRETO N.º 2907, DE 03 DE ABRIL DE 2023. 

 
“Abre crédito adicional suplementar ao orçamento vigente e dá outras providências”. 
 

O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais e 
constitucionais, 

D E C R E T A: 

         
 
        Art. 1º - Fica aberto um crédito adicional suplementar ao orçamento vigente, no valor de R$ 4.330.787,57 (Quatro milhões, 
trezentos e trinta mil, setecentos e oitenta e sete reais e cinqüenta e sete centavos), para atender insuficiência de dotação 
orçamentária do Fundo Municipal de Assistência Social, com fulcro no art. 41, I da Lei nº 4.320/64. 

 

Art. 2º - A abertura do presente crédito adicional suplementar por este decreto está autorizada no art. 42 da Lei nº 4.320/64, 
art. 09 e 20 da Lei nº 1710 de 2022 e processo administrativo nº 1315/2023/02. 

 

Art. 3º - Os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior advirão do Superávit financeiro apurado no 
Balancete Contábil de verificação do exercício de 2022, com fulcro no artigo 43, § 1º, inciso l da Lei 4.320/64, conforme anexos l e 
ll deste decreto. 

 

Art. 4º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

P R E F E I T O    

 
ANEXO I 

 

CONTA 
PROGRAMA DE 

TRABALHO 
NATUREZA DA 

DESPESA 
FONTE  SUPLEMENTA  

     2666 45105.08.306.0011.1.225        33.90.39 2.661           4.330.787,57 

           TOTAL 
  

       R$ 4.330.787,57 

Fonte de Recurso: 2.661 / FEAS 

 

 
(PUBLICADO NO DOQ Nº 062, DE 03, DE ABRIL DE 2022, E REPUBLICADO POR INCORREÇÃO NO NÚMERO DA FONTE) 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 067 – Quarta-Feira, 12 de Abril de 2023 - Ano 03 - Página 3    

 

 

O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 

 
PORTARIA Nº 498/GAP/23. TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 485/GAP/23. Publicado no DOQ. 063/23 de 04 de abril de 
2023, que EXONEROU o servidor SERGIO DA FONSECA MACHADO, matrícula 15572/01, do cargo em comissão de Chefe da 
Divisão de Recursos Humanos, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer – SEMEL, a contar de 04/04/2023. 
 
PORTARIA Nº 499/GAP/23. EXONERAR a servidora PATRÍCIA VALERIA CURI DA SILVA, matrícula nº 14648/01, do cargo em 
comissão de Assessor Técnico, Símbolo CC2, da Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Promoção da Cidadania – 
SEMDEHPROC, a contar de 12/04/2023. 
 
PORTARIA Nº 500/GAP/23. EXONERAR o servidor NILTON SILVA JUNIOR, matrícula nº 14537/02, do cargo em comissão de 
Assessor de Monitoramento de Edificações, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Urbanismo – SEMUR, a contar de 
12/04/2023. 
 
PORTARIA Nº 501/GAP/23. EXONERAR o servidor JOSIAS DE OLIVEIRA PEIXOTO JUNIOR, matrícula nº 15087/01, do cargo 
em comissão de Assessor Técnico, Símbolo CC2, do Gabinete do Prefeito – GAP, a contar de 12/04/2023. 
 
PORTARIA Nº 502/GAP/23. EXONERAR a pedido o servidor MATHEUS DO NASCIMENTO SANTOS, matrícula nº 14329/01, do 
cargo em comissão de Assessor de Expediente, Símbolo CC6, da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer – SEMEL, a contar de 
12/04/2023. 
 
PORTARIA Nº 503/GAP/23. EXONERAR a servidora EMILY DA MOTA ROMANO, matrícula nº 14659/01, do cargo em comissão 
de Assessor da Proteção Social Básica, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS, a contar de 
12/04/2023. 
 
PORTARIA Nº 504/GAP/23. EXONERAR a servidora MARIA BENEDITA CHAGAS DA SILVEIRA, matrícula nº 14742/01, do 
cargo em comissão de Chefe da Divisão de Transportes, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Conservação e Serviços 
Públicos – SEMCOMSESP, a contar de 12/04/2023. 
 
PORTARIA Nº 505/GAP/23. EXONERAR a servidora MILENA BAPTISTA PEREIRA, matrícula nº 14909/01, do cargo em 
comissão de Assessor de Serviços de Imagem de Unidade de Saúde, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, 
a contar de 12/04/2023. 
 
PORTARIA Nº 506/GAP/23. EXONERAR o servidor JORGE LUIZ VALIM PELUZIO, matrícula nº 14331/01, do cargo em comissão 
de Assessor Técnico, Símbolo CC2, da Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública – SEMUSOP, a contar de 12/04/2023. 
 
PORTARIA Nº 507/GAP/23. NOMEAR EDSON DAVID DE CASTRO, no cargo em comissão de Assessor Técnico, Símbolo CC2, 
na Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública – SEMUSOP, a contar de 12/04/2023. 
 
PORTARIA Nº 508/GAP/23. NOMEAR DAIANE DE JESUS, no cargo em comissão de Assessor de Monitoramento de 
Edificações, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Urbanismo – SEMUR, a contar de 12/04/2023. 
 
PORTARIA Nº 509/GAP/23. NOMEAR JOSIAS DE OLIVEIRA PEIXOTO JUNIOR, no cargo em comissão de Assessor Técnico, 
Símbolo CC2, na Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Promoção da Cidadania – SEMDEHPROC, a contar de 12/04/2023. 
 
PORTARIA Nº 510/GAP/23. NOMEAR JACQUELINE BENTO DE OLIVEIRA VASCONCELOS, no cargo em comissão de Chefe 
da Divisão de Produção de Imagens, Símbolo CC5, no Gabinete do Prefeito – GAP, a contar de 12/04/2023. 
 
PORTARIA Nº 511/GAP/23. NOMEAR EMILY DA MOTA ROMANO, no cargo em comissão de Assessor de Serviços de Imagem 
de Unidade de Saúde, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 12/04/2023. 
 
PORTARIA Nº 512/GAP/23. NOMEAR MARIA BENEDITA CHAGAS DA SILVEIRA, no cargo em comissão de Assessor da 
Proteção Social Básica, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS, a contar de 12/04/2023. 
 
PORTARIA Nº 513/GAP/23. NOMEAR MILENA BAPTISTA PEREIRA, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de 
Transportes, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos – SEMCOMSESP, a contar de 
12/04/2023. 
 
PORTARIA Nº 514/GAP/23. NOMEAR JORGE LUIZ VALIM PELUZIO, no cargo em comissão de Assessor Técnico, Símbolo 
CC2, no Gabinete do Prefeito – GAP, a contar de 12/04/2023. 
 

ERRATA: CORREÇÃO NO DOQ Nº 225, DE 30/11/2022, PARA QUE PASSE A CONSTAR: 
Onde se lê: PORTARIA Nº 1474/GAP/22. SUSPENDER por necessidade de serviço as férias do servidor NATAN REIS DOS 
SANTOS, Matrícula n° 12491/01, Agente Administrativo - SEMUTTRAN, referente ao período: 01/12/2022 à 30/12/2022, fixando o 
novo período para: MARÇO/2023. 
Leia-se: PORTARIA Nº 1474/GAP/22. SUSPENDER por necessidade de serviço as férias do servidor NATAN REIS DOS 
SANTOS, Matrícula n° 12491/01, Agente Administrativo - SEMUTTRAN, referente ao período: 01/12/2022 à 30/12/2022, fixando o 
novo período para: ABRIL/2023. 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 067 – Quarta-Feira, 12 de Abril de 2023 - Ano 03 - Página 4    

 

 

Despachos do Prefeito 
 

Processo nº 5057/2022/03. Requerente: Filipe Martins Silva. 

Com base no parecer da Secretaria Municipal de Administração, às fls.24/27, e da Procuradoria Geral do Município, às fls.29/31, 
DEFIRO o pedido parcial, cessando imediatamente os descontos previdenciários na folha de pagamento do servidor nesta 
Municipalidade.  

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

Prefeito 

 

Atos do Secretário Municipal de Governo 
 

Processo nº 1468/2023/19. Com base no Decerto nº 2.595 de 13 de janeiro de 2021, no parecer da Controladoria Geral do 
Município às fls. 135/136 e da Procuradoria Geral do Município – PGM, às fls. 147/159, RATIFICO a inexigibilidade de licitação, na 
forma do art. 74, inciso III alínea “f” da Lei 14.133/2021, AUTORIZO a contratação de empresa especializada em serviços técnicos 
relativos ao treinamento e aperfeiçoamento de pessoal, visando o custeio para capacitação e atualização de 06 (seis) Servidores 
Públicos que atuam em processos de Contratações no Município de Queimados, para o curso de “Como Elaborar e Julgar a 
Planilha de Preços dos Serviços com Mão de Obra Exclusiva”, a ser realizado nos dias 17, 19, 24 e 26 de abril de 2023. 
HOMOLOGO a despesa no valor de R$ 18.613,44 (dezoito mil, seiscentos e treze reais e quarenta e quatro centavos) e 
ADJUDICO em favor da empresa ZENITE INFORMAÇÃO E CONSULTORIA S/A CNPJ 86.781.069/0001-15. 
 

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI 
Secretária Municipal de Governo 

Matrícula 14729/01 
 

Atos da Procuradora Geral do Município 
 

Processo n°: 4583.2022.08. Requerente: Procuradoria Geral do Município. 
Objeto: Contratação de empresa especializada para a manutenção corretiva, contemplando troca de peças, 
componentes e outros materiais necessários para o correto funcionamento de cadeiras e poltronas. 

Com base no parecer da Controladoria Geral do Município – CGM, às fls. 127/128 e parecer da Procuradoria Geral do Município - 
PGM, fls. 137/140, RATIFICO a Dispensa de Licitação nos termos do art. 24, inciso II da Lei nº. 8666/93 c/c Lei Municipal nº 
1.464/18. HOMOLOGO, na forma da lei, o procedimento referente à contratação de empresa para manutenção corretiva, 
contemplando troca de peças, componentes e outros materiais necessários para o correto funcionamento de cadeiras e 
poltronas, de acordo com as quantidades e especificações contidas no Termo de Referência.  ADJUDICO o objeto consignado à 
NOSDE DO BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO DE METAIS EIRELI, CNPJ Nº 02.830.778/0001-53, no valor de R$ 4.010,00 
(quatro mil e dez reais). 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 
Procuradora Geral do Município 

Mat. 6320/73 
 

Atos do Controlador Geral do Município 
 

Processo: 1396/2023/23. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria 
n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVAÇÃO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de 
contas referente ao adiantamento concedido ao servidor DOUGLAS DE CARVALHO WANDEKOCHEM - MAT. 14762/01, através 
do processo n.º 0591/2023/23, no valor de R$ 7.040,00 (sete mil e quarenta reais). 

 

 

Processo: 1382/2023/11. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria 
n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de 
contas referente ao adiantamento concedido a da servidora ANDRÉA BARCELOS SILVA  – MAT. 14305/01, através do processo 
n.º 0139/2023/11, no valor de R$ 4.000,00 (quatro mil  reais). 

 

 

Processo: 1565/2023/17. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria 
n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de 
contas referente ao adiantamento concedido a servidora CARINE PIRES LONGO – MAT. 14348/01, através do processo n.º 
0269/2023/17, no valor de R$ 8.000,00 (oito mil reais). 

 

SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 

Controlador Geral 

MAT.14353/01 

 

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 067 – Quarta-Feira, 12 de Abril de 2023 - Ano 03 - Página 5    

 

 

Atos do Secretário Municipal de Administração 
 
O Secretário de Administração, no uso de suas atribuições legais, 

Resolve: 
 

PORTARIA Nº 398/SEMAD/2023 - Com base no Art. 1º da Lei 593/02 e no parecer do Laudo Técnico de Condições de Ambiente 
de Trabalho, DEFIRO a concessão do pagamento do adicional de Insalubridade em grau máximo (20%), a partir da publicação do 
LTCAT 2021, Decreto nº 2655/21, conforme Processo: 1322/2022/06. 
 
PORTARIA Nº 399/SEMAD/2023. Com base no ofício (SINDICÂNCIA) N° 079/2023, DEFIRO o pedido de Prorrogação do prazo 
do Processo Administrativo nº 3213/2022/10 por 30 (trinta) dias, na forma do Art. 154, § 3° da Lei 1060/11 e Art. 6°, III, do Decreto 
n° 1405/12.  

ABNER PECLAT BARBOZA 
Matrícula n° 15260/01 

Secretário Chefe de Gabinete do Prefeito 
Respondendo interinamente pela Secretaria Municipal de Administração 

 

Atos do Secretário Municipal de Educação 
 
Processo: 0913/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamenta mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido ao 
servidor Diogo Grossi Pacheco MAT. 14969/01 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais). 
 
Processo: 0940/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamenta mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido a 
servidora Rafaele Freire Lima de Castro MAT. 11720/01 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 (três mil 
reais). 
 
Processo: 0941/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamenta mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido a 
servidora Renata Nonato de Souza MAT. 1961/52, através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais). 
 
Processo: 0942/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamenta mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido a 
servidora Sandra Lúcia de Carvalho MAT. 4834/81 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais). 
 
Processo: 0943/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamenta mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido ao 
servidor Paulo Walter Freire do Nascimento MAT. 15210/01 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 (três 
mil reais). 
 
Processo: 0944/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamenta mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido a 
servidora Teresa Cristina de Oliveira Martins MAT. 4626/41 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 (três 
mil reais). 
 
Processo: 0945/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamenta mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido a 
servidora Sayonara de Souza Cerqueira Silva MAT. 5933/11 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 (três 
mil reais). 
 
Processo: 0946/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamenta mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido ao 
servidor Sidnei Ribeiro Junior MAT. 10877/01 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais). 
 
Processo: 0948/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamenta mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido a 
servidora Viviane Lacerda de Andrade MAT. 7678/31 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 (três mil 
reais). 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 067 – Quarta-Feira, 12 de Abril de 2023 - Ano 03 - Página 6    

 

 

Processo: 1072/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamenta mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido a 
servidora Monique Cardoso Gonçalves Guimarães MAT. 11667/01 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 
3.000,00 (três mil reais). 
 
Processo: 1073/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamenta mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido a 
servidora Monique de Sillis Coelho MAT. 11435/01 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais). 
 
Processo: 1074/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamenta mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido a 
servidora Mariana Gomes Ferreira MAT. 11966/01 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais). 
 
Processo: 1075/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamenta mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido a 
servidora Maria da Glória Gomes Lima MAT. 5007/51, através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 (três mil 
reais). 
 
Processo: 1076/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamenta mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido a 
servidora Maria Aparecida de Rezende Guerra MAT. 689/01 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 (três 
mil reais). 
 
Processo: 1197/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamenta mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido a 
servidora Luciana Santos da Silva MAT. 4809/71, através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais). 
 
Processo: 1198/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamenta mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido a 
servidora Juliana de Fátima de Ornelas Araujo de Freitas MAT. 7708/91 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 
3.000,00 (três mil reais). 
 
Processo: 1202/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamenta mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido a 
servidora Roselaine Aranha Dutra MAT. 11332/01, através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais). 
 
Processo: 1203/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamenta mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido a 
servidora Sonia Maria Mota dias da Silva MAT. 12361/01 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 (três mil 
reais). 
 
Processo: 1258/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamenta mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido a 
servidora Cristiane Andréia Lopes MAT. 14177/01, através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais). 
 
Processo: 1262/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamenta mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido a 
servidora Luciana Lopes de Araujo Berlarmindo MAT. 11694/01 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 
(três mil reais). 
 
Processo: 1263/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamenta mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido a 
servidora Sonia Regina da silva Pereira MAT. 1560/01 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 (três mil 
reais). 
 
Processo: 1345/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamenta mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido a 
servidora Alessandra de Souza Gouvêa MAT. 10980/01, através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 (três mil 
reais). 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 067 – Quarta-Feira, 12 de Abril de 2023 - Ano 03 - Página 7    

 

 

Processo: 1346/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamenta mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido a 
servidora Aline Cristina da Silva Neves MAT. 11703/01 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 (três mil 
reais). 
 
Processo: 1347/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamenta mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido a 
servidora Aparecida Gomes Magalhães Freitas MAT. 12930/01 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 
(três mil reais). 

 
Processo: 1348/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamenta mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido a 
servidora Beatriz de Andrade Mendes MAT. 1417/01 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 (três mil 
reais). 
 
Processo: 1349/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamenta mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido a 
servidora Camila de Morais Recoliano MAT. 11054/01 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 (três mil 
reais). 
 
Processo: 1350/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamenta mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido a 
servidora Lilian Figueiredo do Nascimento MAT. 11219/01 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 (três 
mil reais). 
 
Processo: 1351/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamenta mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido a 
servidora Luciane Godoy dos Santos MAT. 11686/01 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 (três mil 
reais). 

 
Processo: 1352/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamenta mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido a 
servidora Luciane Vieira de Araujo Batista MAT. 11666/01 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 (três 
mil reais). 

 
Processo: 1353/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamenta mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido a 
servidora Marcia Aparecida Porcina da Silva MAT. 11303/01 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 (três 
mil reais). 

 
Processo: 1354/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamenta mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido a 
servidora Raphaela Eugenio Gomes MAT. 14155/01 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 (três mil 
reais). 

 
Processo: 1355/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamenta mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido a 
servidora Sandra Gonçalves Mazza MAT. 10993/01 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais). 

 
Processo: 1356/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamenta mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido a 
servidora Tatiane Pereira da Cunha MAT. 14161/01 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 (três mil 
reais). 
 
Processo: 1357/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamenta mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido a 
servidora Vanda Dias Farias MAT. 11636/01 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais). 

 
ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO 

Secretário Municipal de Educação 
Matrícula: 14231/01 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 067 – Quarta-Feira, 12 de Abril de 2023 - Ano 03 - Página 8    

 

 

 

Atos da Secretária Municipal de Urbanismo 
 
A Secretária Municipal de Urbanismo, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE:  

 

Portaria nº 060/SEMUR/2023. Tornar público o Alvará de Licença nº023/2023 destinada à   LB CONSTRUÇÕES E 
EMPREENDIMENTOS EIRELI o ALVARÁ DE LICENÇA para a construção de 3 (três) imóveis residenciais de dois pavimentos, 
com área total de 247,98m², situado na Rua Luciana, Lote 47 da Quadra 55, que tomará Casa 01, Casa 02 e Casa 03 - nº 87, 
Bairro Vila Camarim, Município de Queimados/RJ, emitido em 10 de abril de 2023 através do processo de nº3631/2022/10, em 
nome do requerente. 

AMANDA BARRETO RODRIGUES 
Secretária Municipal de Urbanismo – SEMUR (Respondendo) 

Mat.: 14345/01 – PMQ  

 

Atos da Comissão de Análise de Defesa Prévia 
 

ATO n° 24/2023/CADEP. 

 

A Comissão de Análise de Defesa Prévia - CADEP, no uso de suas atribuições legais, com base no artigo 281 da Lei 9.503 do 
Código de Trânsito Brasileiro, na resolução n° 619 do CONTRAN, e na portaria n° 11 - SEMUTTRAN/21, publicada no D.O.Q n° 
120 de 22 de junho de 2021, 

RESOLVE: 

TORNAR PÚBLICO os resultados da análise dos processos abaixo.       

Art 1º A Comissão de Análise de Defesa Prévia - CADEP,  reuniu-se na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito  - 
SEMUTTRAN,  situada na rua Padre Marques, 314 Centro de Queimados/RJ e analisou o seguintes processo:  

 

PROCESSO PROTOCOLO Nº RESULTADO 

E09/000061/2023 0505/2023/14 INDEFERIDO 

 

Amanda Azevedo da Silva 

Paulo Eduardo Guerra Xavier 

Máyra da Silva Oliveira 

 

Atos da Junta Administrativa de Recursos de Infrações 

 

ATO Nº 028/2023/JARI 

 

O presidente da Junta Admninitrativa de Recursos de Infrações - JARI, no uso de suas atribuções legais, conforme disposiçoes:  

 

Cosiderando o disposto nos artigos 16 e 17 de Lei Federal nº 9.503, de 23 de setembro de 1997; 

 

Considerando na resolução CONTRAN nº 357, de 02 de agosto de 2010, em especial o item 6.2 de seu anexo; 

 

Considerando o diposto da Lei Municipal nº 400, de 26 de maio de 1999; 

 

Considerando no Decreto Municipal nº 186, de 16 de setembro de 1999; 

 

Considerando o disposto na Lei Municipal nº 1.444/2018, que altera a lei 400/1999.                                              

RESOLVE:                                                                                                   

TORNAR PÚBLICO os resultados da análise dos processos abaixo. 

       

Art.1º A junta Administrativa de Recursos de Infrações reuniu-se na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito - SEMUTTRAN, 
situada na rua Padre Marques, 314 - Centro de Queimados / RJ e julgou os seguintes processos:  

 

PROCESSO PROTOCOLO Nº RESULTADO 

E09/000099/2023 Q28588005 INDEFERIDO 

                       

Daina Dantas Silva de Jesus 

Presidente da JARI 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 067 – Quarta-Feira, 12 de Abril de 2023 - Ano 03 - Página 9    

 

 

Atos do Poder Legislativo 

 

REPUBLICAÇÃO 

ATO n° 040/22 de 30 de Agosto de 2022 

 

                                                              EMENTA: “Abre crédito suplementar ao orçamento vigente” 

 

 O Presidente da Câmara Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, consoante autorização contida na 
Lei Orçamentária Municipal nº 1.638/21 de 30 de dezembro de 2021, RESOLVE: 

 

 Art. 1º - Abrir crédito adicional suplementar ao orçamento vigente, no valor de R$ 800.000,00 (Oitocentos mil reais), para 
reforço da seguinte dotação: 

 

Orgão Unid
. 

Funçã
o 

Sub 
função 

Programa Proj/Ativ Elemento de despesa Fonte Valor R$ 

04 01 01 122 23 2.220 3.3.90.93.00.00.00.00 80 700.000,00 

04 01 01 122 23 2.228 3.3.90.39.00.00.00.00 80 100.000,00 

 

 Art. 2º - Os recursos orçamentários para dar cobertura ao crédito adicional suplementar, é advindo da anulação da 
despesa, com fulcro no artigo 43, § 1°, inciso III da Lei 4.320/64, como segue: 

 

Orgão Unid
. 

Funçã
o 

Sub 
função 

Programa Proj/Ativ Elemento de despesa Fonte Valor R$ 

04 01 01 031 23 2.230 3.1.90.11.00.00.00.00 80 800.000,00 

 

 Art. 3º - Este ATO produzirá seus efeitos a partir de 30 de agosto de 2022. 

 

Nilton Moreira Cavalcante 

Presidente da Câmara Municipal de Queimados 

 

REPUBLICADO POR INCORREÇÕES NA FONTE – PUBLICAÇÃO ORIGINAL DOQ 164 DE 30 DE AGOSTO DE 2022 

 

____________________________________________________________________ 

 

REPUBLICAÇÃO 

ATO n° 065/22 de 30 de Novembro de 2022 

                                                       

EMENTA: “Abre crédito suplementar ao orçamento vigente” 

 

 O Presidente da Câmara Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, consoante autorização contida na 
Lei Orçamentária Municipal nº 1.638/21 de 30 de dezembro de 2021, RESOLVE: 

 

 Art. 1º - Abrir crédito adicional suplementar ao orçamento vigente, no valor de R$ 1.732.572,32 (Um milhão, setecentos e 
trinta e dois mil, quinhentos e setenta e dois reais e trinta e dois centavos), para reforço da seguinte dotação: 

 

Orgão Unid. Função Sub 
função 

Programa Proj/Ativ Elemento de despesa Fonte Valor R$ 

4 1 1 122 23 2.228 3.3.90.39.00.00.00.00 80 75.531,28 

4 1 1 122 23 2.229 3.1.90.11.00.00.00.00 80 67.524,93 

4 1 1 122 23 2.229 3.3.90.93.00.00.00.00 80 767.500,00 

4 1 1 122 23 2.230 3.1.91.13.00.00.00.00 80 5.879,57 

4 1 1 122 23 2.230 3.3.90.46.00.00.00.00 80 177.136,54 

4 1 1 122 23 2.231 4.4.90.52.00.00.00.00 80 639.000,00 

Total 1.732.572,32 

 

 Art. 2º - Os recursos orçamentários para dar cobertura ao crédito adicional suplementar, é advindo da anulação da 
despesa, com fulcro no artigo 43, § 1°, inciso III da Lei 4.320/64, como segue: 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 067 – Quarta-Feira, 12 de Abril de 2023 - Ano 03 - Página 10    

 

 

 

Orgão Unid. Função Sub 
função 

Programa Proj/Ativ Elemento de despesa Fonte Valor R$ 

4 1 1 122 23 2.228 3.3.90.90.00.00.00.00 80 9.072,94 

4 1 1 122 23 2.228 3.3.90.36.00.00.00.00 80 20.146,18 

4 1 1 122 23 2.229 3.1.90.94.00.00.00.00 80 72.000,00 

4 1 1 122 23 2.230 3.1.90.11.00.00.00.00 80 1.342.814,02 

4 1 1 122 23 2.230 3.1.90.13.00.00.00.00 80 250.376,00 

4 1 1 122 23 2.230 3.1.90.94.00.00.00.00 80 26.208,41 

4 1 1 122 23 2.230 3.3.90.49.00.00.00.00 80 11.954,77 

Total 1.732.572,32 

 
 Art. 3º - Este ATO produzirá seus efeitos a partir de 30 de novembro de 2022. 

 
Nilton Moreira Cavalcante 

Presidente da Câmara Municipal de Queimados 
 

REPUBLICADO POR INCORREÇÕES NA FONTE – PUBLICAÇÃO ORIGINAL DOQ 225 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022 

____________________________________________________________________ 

 

REPUBLICAÇÃO 
ATO n°    071/22 de 27 de Dezembro de 2022 
 
                                                              EMENTA: “Abre crédito suplementar ao orçamento vigente” 
 
 O Presidente da Câmara Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, consoante autorização contida na 
Lei Orçamentária Municipal nº 1.638/21 de 30 de dezembro de 2021, RESOLVE: 
 
 Art. 1º - Abrir crédito adicional suplementar ao orçamento vigente, no valor de R$ 199.857,39 (Cento e noventa e nove 
mil, oitocentos e cinquenta e sete reais e trinta e nove centavos), para reforço da seguinte dotação: 
 

Orgão Unid. Função Sub função Programa Proj/Ativ Elemento de despesa Fonte Valor R$ 

4 1 1 122 23 2.228 3.3.90.36.00.00.00.00 80 5.583,96 

4 1 1 122 23 2.228 3.3.90.39.00.00.00.00 80 19.806,99 

4 1 1 122 23 2.230 3.1.90.13.00.00.00.00 80 80.949,64 

4 1 1 122 23 2.230 3.1.90.94.00.00.00.00 80 69.741,09 

4 1 1 122 23 2.231 4.4.90.52.00.00.00.00 80 23.775,71 

Total 199.857,39 

 
 Art. 2º - Os recursos orçamentários para dar cobertura ao crédito adicional suplementar, é advindo da anulação da 
despesa, com fulcro no artigo 43, § 1°, inciso III da Lei 4.320/64, como segue: 

Orgão Unid. Função Sub função Programa Proj/Ativ Elemento de despesa Fonte Valor R$ 

4 1 1 122 23 2.229 3.1.90.11.00.00.00.00 80 25.000,00 

4 1 1 122 23 2.230 3.1.90.11.00.00.00.00 80 28.340,11 

4 1 1 122 23 2.230 3.1.91.13.00.00.00.00 80 1.704,20 

4 1 1 122 23 2.230 3.3.90.46.00.00.00.00 80 136.123,55 

4 1 1 122 23 2.230 3.3.90.49.00.00.00.00 80 8.689,53 

Total 199.857,39 

 
 Art. 3º - Este ATO produzirá seus efeitos a partir de 27 de dezembro de 2022. 
 

Nilton Moreira Cavalcante 
Presidente da Câmara Municipal de Queimados 

 
REPUBLICADO POR INCORREÇÕES NA FONTE – PUBLICAÇÃO ORIGINAL DOQ 242 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2022 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 067 – Quarta-Feira, 12 de Abril de 2023 - Ano 03 - Página 11    

 

 

 
09ª  SESSÃO ORDINÁRIA - 22 DE MARÇO 2023 

                    
                                              LUCIO MAURO 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 214/2023- PROCESSO: 1335/2023 
Autor: Ver. Lucio Mauro 
Assunto: indica a instalação de bicicletário e banheiros químicos na Av. Tinguá, para atender aos frequentadores da feira 
que ocorre aos Domingos na cidade. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 215/2023- PROCESSO: 1336/2023 
Autor: Ver Lucio Mauro 
Assunto: “Indica o Programa + Saúde nos Bairros, no âmbito do município de Queimados com o objetivo de levar 
diversos serviços de saúde para a população Queimadense.” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 216/2023- PROCESSO: 1337/2023 
Autor: Ver Lucio Mauro 
Assunto: “Indica que transforme a Unidade Básica de Saúde, Centro de Especialidades  Médicas e Clinica da Mulher de 
Queimados (CEMEQ), em posto de atendimento 24 horas.” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 217/2023 - PROCESSO: 1338/2023 
Autor: Ver. LUCIO MAURO  
Assunto: "Indica a prevenção contra a Dengue, Chikungunya e Zika Vírus no âmbito de Queimados." 
  
 
 THOMAS DA PADARIA 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 218/2023 - PROCESSO: 1339/2023 
Autor: Ver. THOMAS DA PADARIA 
Assunto: "Indica obra de implantação de parquinho para crianças na Vila Olímpica do município de Queimados." 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 219/2023 - PROCESSO: 1340/2023 
Autor: Ver. THOMAS DA PADARIA 
Assunto: "Indica a designação do Programa PREFEITURA NO SEU BAIRRO para o bairro Vila do Tinguá, em frente à Praça 
da Rua Jair, próximo ao número 409, Vila do Tinguá." 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 220/2023 - PROCESSO: 1341/2023 
Autor: Ver. THOMAS DA PADARIA 
Assunto: “Indica a designação do serviço assistencial do CRAS Itinerante, em frente à Praça da Rua Jair, próximo ao 
número 409 do Bairro Vila do Tinguá 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 221/2023 - PROCESSO: 1342/2023 
Autor: Ver. THOMAS DA PADARIA 
Assunto: “Indica a revitalização da sinalização horizontal e vertical nas Ruas Printer, Caicó e Ariró.” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 222/2023 - PROCESSO: 1343/2023 
Autor: Ver. THOMAS DA PADARIA 
Assunto: “Indica a reforma da Praça localizada entre as Ruas Julião Avelino Batista e Caicó no Bairro Vila do Tinguá.” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 223/2023 - PROCESSO: 1344/2023     
Autor: Ver. THOMAS DA PADARIA 
Assunto: “Indica a obra de recapeamento com massa asfáltica nas Ruas: Ministro Odilon Braga, Paracambi, Travessa 
Marques, Centenário e Travessa Centenário.”  
 

ELERSON LEANDRO ALVES  
PRESIDENTE 

 
 


	ANEXO I
	09ª  SESSÃO ORDINÁRIA - 22 DE MARÇO 2023

